
199

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: PODSTATNÁ JMÉNA RODU MUŽSKÉHO NEŽIVOTNÉHO

Oblast: Český jazyk – jazyk ová výchova

Zaměření/stručný 
popis činností:

Procvičování podstatných jmen rodu mužského neživotného. Rozlišování vzorů. Výjimky.

Klasifi kace úloh: (2.1; 3.3; 5.1; 5.5; 4.3)

Časová dotace: Deset úloh, od 5 – 20 minut.

Pomůcky: Kopie pracovního listu, čtvrtka, nůžky, lepidlo, různé časopisy a noviny.

Podmínky pro 
organizaci:

Úlohy je možné zadávat žákovi postupně po jedné úloze v různých hodinách, nebo mu
je předat najednou, žák pak na nich pracuje v době, kdy je k tomu učitelem vyzván. 

Popis aktivit, 
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák rozhoduje, které předměty na obrázku přísluší k určitému vzoru. Zjištění zapíše.

Úloha 2: Žák napíše slovo DRAK a vzor PÁN (rod životný).

Úloha 3: Žák pozoruje obrázek čerta a vypisuje slova: jazyk, pytel, ocas …

Úloha 4: Žák napíše podle svého rozhodnutí, ke kterému vzoru napsaná slova přísluší.

Úloha 5: Žák podle vzoru vytvoří dvě věty s uvedenými podstatnými jmény. Učitel žákovi
vysvětlí význam slova PUNC a KEC.

Úloha 6: Žák podle vzoru vytvoří dvě věty s uvedenými podstatnými jmény.

Úloha 7: Žák doplní do cvičení vhodné tvary podstatných jmen.

Úloha 8: Žák napíše např. penál, pero, koš na odpadky, obraz ...

Úloha 9: Žák s využitím pomůcek splní úkol (viz vzor).

Úloha 10: Žák vyřeší tabulku – řešení: VÝBORNĚ!

Další náměty 
na obměny či 
rozšíření, přesahy, 
vazby:

Toto téma lze doplnit prohloubeným procvičováním jazykových jevů v kris-krosu. Cvičení
je náročné časově, lze na něm pracovat průběžně. 
Učitel může předem do nevyplněné karty označit kroužkem některá písmena a žákovi pak 
vyjde i tajenka. Např. SENZAČNÍ!; DOKONALÉ!; SKVĚLÉ!; VÝBORNÁ PRÁCE!; SUPER! apod.

Zdroje, citace:

KOTEN, T. Škola? V pohodě!. 1. vyd. Most: Hněvín, 2006. 258 s. ISBN 80-86654-18-4.

Draci, zámky, mašle, hřeben: Mateřídouška. 2004. č. 6

Trojúhelník, mouka, pásek, váleček: Mateřídouška. 2004. č. 8

Čert s pytlem: Mateřídouška. 2003. č. 7

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


